

hendes lunge var for stor til, at man kunne operere. Familien havde netop tegnet abonnement på Dagbladet, og her læste manden et af de altfor få indlæg om Hugo Nielsen Systemet, det er lykkedes mig at få oiotaget,

Parret tog til Gram, og efter nogen tid kunne lægerne konstatere, at tumoren var væk og patienten kræftfri. Endnu en gang var der sket noget, som egentlig ikke skulle kunne lade sig gøre.

Parallelakupunkturen er kynisk tiet ihjel herhjemme, mens eksperimentelle kræftbehandlinger, der anvender kemo, uden besvær er blevet et tilbud på kræftafdelingerne.

De kræftsige, som de traditionelle behandlinger ikke kan redde, får ikke dette ekstra tilbud for at overleve, og det er i virkeligheden skandaløst.

Sundhedsminister Bertel Haarder har efter mine informationer vist interesse forevt. Dokumentation, og dem vil han modtage fra Hugo Nielsen, når denne er færdig med at forberede en forelæsning om parallelakupunktur som den klassiske akupunkturs videreudvikling på en international akupunkturkongres i Haag til oktober. Den ærefulde indbydelse kommer på

initiativ af en professor og overlæge, der på sin afdeling benytter Cell Com apparatet, der er den ene del af Systemet, og den bygger på, at kinewerne i modsætning til den danske Sundhedsstyrelse accepterer metoden.

Her står vi virkelig med en uvilje, der dræber. Ikke mindst hensynet til medicinalindustrien vejer åbenbart tungt. Se dog i øjnene, at man ikke kan drive hospitaler, hvis medicinen i den grad dræner penge-kassen, og man måske også overbeviser de sundhedsansvarlige om, at der skal vaccineres mod alle typer kræft - hvor Hugo Nielsens teori er, at kræft er kræft og derfor reagerer på samme grundbehandling.

Birthe Skaarup måtte som formand for udvalget aflyse en tur til Hugo Nielsen Instituttet i Gram på grund af manglende tilslutning, men mon ikke situationen i sundhedsvæsenet kalder på, at man nu tager kontakt med Hugo Nielsen og evt. klikker ind på www.hni.dk for at læse mine patient-interviews, der er bekræftet med tro og love erklæringer.

Med venlig hilsen

Børge Møes